
                                                                          

 

 

ประกาศเทศบาลเมืองปากพูน 
เรื่อง  นโยบายคุ้มครองข้อมูลส่วนบุคคล 

 

********************************************* 
 

 โดยที่มีพระราชบัญญัติคุ้มครองข้อมูลส่วนบุคคล พ.ศ. 2562 ซึ่งมีผลบังคับใช้เมื่อวันที่ 28 
พฤษภาคม 2562 ประกอบกับเทศบาลเมืองปากพูน ให้ความสำคัญอย่างยิ่งต่อการคุ้มครองข้อมูลส่วนบุคคล
และการปฏิบัติตามกฎหมายคุ้มครองข้อมูลส่วนบุคคลและเพ่ือให้เจ้าของข้อมูลส่วนบุคคลเชื่อมั่นว่าเทศบาลเมือง
ปากพูน จะดูแลรักษาข้อมูลส่วนบุคคลและจัดให้มีมาตรการรักษาความม่ันคงปลอดภัยที่เหมาะสม  นั้น 
 

 อาศัยอำนาจตามความในมาตรา 48 เตรส (1) (2) แห่งพระราชบัญญัติเทศบาล พ.ศ. 2496 
และท่ีแก้ไขเพ่ิมเติม เทศบาลเมืองปากพูนจึงประกาศนโยบายการคุ้มครองข้อมูลส่วนบุคคล ดังต่อไปนี้ 
 ข้อ 1 ประกาศนี้เรียกว่า “ประกาศเทศบาลเมืองปากพูน เรื่อง นโยบายคุ้มครองข้อมูลส่วนบุคคล” 
 ข้อ 2 ประกาศนี้ให้มีผลใช้บังคับนับถัดจากวันประกาศเป็นต้นไป 
 ข้อ 3 ในประกาศนี้ 
 “เทศบาล” หมายความว่า เทศบาลเมืองปากพูน 
 “กฎหมายคุ้มครองข้อมูลส่วนบุคคล” หมายความว่า พระราชบัญญัติคุ้มครองข้อมูลส่วน
บุคคล พ.ศ. 2562 และท่ีมีการแกไ้ขเพ่ิมเติม รวมถึงกฎหมายลำดับรองและกฎเกณฑ์ต่างๆ ที่เก่ียวข้อง 
 “ข้อมูลส่วนบุคคล” หมายความว่า ข้อมูลเกี่ยวกับบุคคลซึ่งทำให้สามารถระบุตัวบุคคลนั้นได้
ไม่ว่าทางตรงหรือทางอ้อม อาทิเช่น ชื่อ นามสกุล ชื่อเล่น อีเมล หมายเลขโทรศัพท์ ที่อยู่ ทะเบียนรถยนต์ 
รวมถึงข้อมูลทางชีวมิติ เช่น ใบหน้า ลายนิ้วมือ เป็นต้น แต่ไม่รวมถึงข้อมูลของผู้ถึงแก่กรรมโดยเฉพาะ 
 “เจ้าของข้อมูล” หมายความว่า บุคคลธรรมดาที่เป็นเจ้าของข้อมูลส่วนบุคคลนั้นแต่ไม่ใช่กรณี
ที่บุคคลมีความเป็นเจ้าของข้อมูลหรือเป็นผู้สร้างหรือเก็บรวบรวมข้อมูลนั้นเอง 
 ข้อ 4 ข้อมูลส่วนบุคคลที่เทศบาลเมืองปากพูน เก็บรวบรวม ใช้ หรือเปิดเผยจะต้องเป็นเพ่ือ
การดำเนินงานตามอำนาจหน้าที่ของเทศบาลเมืองปากพูน 
 ในกรณีที่มีความจำเป็นต้องดำเนินการ เก็บรวบรวม ใช้ หรือเปิดเผยข้อมูลส่วนบุคคล
นอกเหนือจากกรณีตามวรรคหนึ่ง ให้เทศบาลเมืองปากพูนขอความยินยอมจากเจ้าของข้อมูลก่อน 
 ข้อ 5 เทศบาลเมืองปากพูน ต้องเก็บรวมรวม ใช้ หรือเปิดเผยข้อมูลส่วนบุคคลของเจ้าของ
ข้อมูลตามท่ีกำหนดไว้ในกฎหมายคุ้มครองข้อมูลส่วนบุคคลและเท่าท่ีจำเป็นตามวัตถุประสงค์การใช้งาน 
 ข้อ 6 การเก็บรวบรวม ใช้ หรือเปิดเผยข้อมูลส่วนบุคคล ให้เทศบาลเมืองปากพูนใช้วิธีการที่
ชอบด้วยกฎหมายและเป็นธรรม โดยเจ้าของข้อมูลได้รับทราบถึงวัตถุประสงค์ในการจัดเก็บรวบรวม ใช้ หรือ
เปิดเผยแล้ว 
 ข้อ 7 เทศบาลเมืองปากพูน ต้องดำเนินการเพ่ือให้ข้อมูลของเจ้าของข้อมูลมีความถูกต้อง 
สมบูรณ์ชัดเจนและเป็นปัจจุบัน 

ข้อ 8 ในกรณี... 
 
 



-2- 
 

 ข้อ 8 ในกรณีที่มีการว่าจ้างหรือมอบหมายให้บุคคลภายนอกดำเนินการเก็บรวบรวม ใช้หรือ
เปิดเผยข้อมูลส่วนบุคคล เทศบาลเมืองปากพูนต้องพิจารณาดำเนินการโดยใช้ความระมัดระวัง และมีมาตรการ
อย่างเหมาะสมในการกำกับดูแลและควบคุมการเก็บรวบรวม ใช้ หรือเปิดเผยข้อมูลส่วนบุคคล 
 ข้อ 9 เทศบาลเมืองปากพูน ต้องจัดให้มีช่องทางในการติดต่อจากเจ้าของข้อมูลเพ่ือตรวจสอบ
หรือร้องขอ ให้ปรับปรุงข้อมูลส่วนบุคคลให้มีความทันสมัยอยู่เสมอเจ้าของข้อมูลมีสิทธิที่จะร้องขอเพ่ือตรวจสอบ
ข้อมูลส่วนบุคคลของตนและสามารถร้องขอให้มีการเปลี่ยนแปลงข้อมูลส่วนบุคคลให้ตรงตามความเป็นจริงได้ 
 ข้อ 10 เพ่ือการปฏิบัติตามกฎหมายคุ้มครองข้อมูลส่วนบุคคล ให้ เทศบาลเมืองปากพูน 
ดำเนินการดังนี้ 
 (1) มอบหมายหรือแต่งพนักงานเทศบาลให้ทำหน้าที่ผู้ประสานงานโดยตรงตามกฎหมาย
คุ้มครองข้อมูลส่วนบุคคล หรือนโยบายการคุ้มครองข้อมูลส่วนบุคคลตามประกาศฉบับนี้  และแจ้ง
นายกเทศมนตรีเมืองปากพูนเพ่ือทราบ ทั้งนี้ ในกรณีที่ไม่มีการมอบหมายหรือแต่งตั้งผู้ประสานงานให้หัวหน้า
สำนักปลัด และผู้อำนวยการกอง เป็นผู้ประสานงาน 
 (2) ทบทวนลักษณะการเก็บรวบรวม ใช้ หรือเปิดเผยข้อมูลของเทศบาลเมืองปากพูน ให้มกีาร
ปฏิบัติที่เป็นไปตามกฎหมายคุ้มครองข้อมูลส่วนบุคคล หากพบว่ามีการปฏิบัติที่อาจไม่ถูกต้องตามกฎหมาย
คุ้มครองข้อมูลส่วนบุคคล ให้เทศบาลเมืองปากพูน ดำเนินการปรับปรุงให้ถูกต้องตามกฎหมายต่อไป และแจ้ง
ให้นายกเทศมนตรีเมืองปากพูนทราบ 
 (3) กำหนดให้มีมาตรการในการรักษาความมั่นคงปลอดภัยของข้อมูลส่วนบุคคลเพ่ือป้องกัน
การสูญหายการเข้าถึง ใช้ เปลี่ยนแปลง แก้ไข หรือเปิดเผยข้อมูลส่วนบุคคลโดยไม่ชอบด้วยกฎหมาย ทั้งนี้ ให้เป็นไป
ตามมาตรฐานขั้นต่ำที่กฎหมายคุ้มครองข้อมูลส่วนบุคคลกำหนด 

 

 จึงประกาศให้ทราบและถือปฏิบัติอย่างเคร่งครัดโดยทั่วกัน ทั้งนี้ ให้มีผลนับตั้งแต่บัดนี้เป็นต้นไป
จนกว่าจะมีประกาศเปลี่ยนแปลง 

 
                       ประกาศ  ณ  วันที่  10  มกราคม  พ.ศ. 2566 

 

                                               (นายธนาวุฒ ิ ถาวรพราหมณ์) 
                                                          นายกเทศมนตรีเมืองปากพูน 


